Divisi Treasuri PT Bank Sumut tidak memikirkan resiko yang akan terjadi apabila terjadi 

kemacetan dalam pembayaran akan berimbas pada kondisi PT SNP mengalami ‘gagal 

bayar’ dengan ketidak wajaran atau tidak sebanding dalam melakukan investasi dengan 

dana yang cukup besar yaitu sebesar Rp. 177.000.000.000 (seratus tujuh puluh tujuh 

milyar rupah) terhadap perusahaan yang hanya bergerak dalam usaha ritel (“receh/kecil”) 

yang berisiko besar mengalami ‘gagal bayar’ (default). 

Majelis Hakim pada Pengadilan Negeri Medan Nomor 41/Pid.Sus-Tpk/2020/PN 

Mdn menjatuhkan amar terhadap Terdakwa Maulana Akhyar Lubis yaitu menjatuhkan

[...]

(sepuluh) tahun dan denda sebesar rp. 500.000.000,- (lima ratus juta rupiah) dengan 

ketentuan apabila denda tersebut tidak dibayar maka diganti dengan pidana kurungan 

selama 3 (tiga) bulan dan menghukum terdakwa membayar uang pengganti sebesar 

Rp.514.000.000 (lima ratus empat belas juta rupiah) dengan ketentuan jika terdakwa tidak 

sanggup membayar dalam waktu 1 (satu) bulan setelah putusan berkekuatan hukum tetap 

maka harta bendanya dapat disita sebagai pembayaran pidana uang pengganti dan apabila 

harta kekayaan terdakwa tidak mencukupi maka akan diganti dengan hukuman selama 2

[...]

pemerintah Provinsi Sumatera Utara yang secara otomatis menjadi keuangan 

daerah/Negara maka tindakan Terdakwa bersama-sama dengan para saksi lainnya, secara 

nyata terbukti sah dan meyakinkan bahwa tindakan dan atau perbuatan Terdakwa tersebut 

telah mengakibatkan terjadinya kerugian keuangan negara sebesar Rp.147.000.000.000,- 

(seratus empat puluh tujuh miliar rupiah). 

Berdasarkan kedua uraian tersebut apakah hakim mempergunakan hukum pidana 

sesuai dengan paham primum remedium apakah karena hanya Terdakwa sebagai pejabat 

BUMN terbukti merugikan keuangan negara dan bukan keuangan BUMN. 

Sebagaimana diketahui Dalam menjalankan kegiatan usahanya BUMN